[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.12.2015   №_405_

      г. Юрьевец

Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого городского поселения «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования обеспечение безопасности дорожного движения в Юрьевецком городском поселении»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Юрьевецкого муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Юрьевецкого городского поселения «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения в Юрьевецком городском поселении», согласно Приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, руководителя комплекса развития инфраструктуры и социальной сферы Круглова Д.А.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

Глава Юрьевецкого муниципального района                          Ю.И.Тимошенко
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Юрьевецкого муниципального района
от _30.12.2015 г № _405_
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения в Юрьевецком городском поселении»
	Паспорт муниципальной  программы Юрьевецкого городского поселения

	Наименование программы
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения в Юрьевецком городском поселении (далее - Программа)

	Срок реализации программы
	2016 год

	Администратор программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района, в лице отдела городского хозяйства

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	Аналитические подпрограммы:

1. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования  в Юрьевецком городском поселении. Основное мероприятие:
- Содержание автомобильных дорог общего пользования.
2. Обеспечение безопасности дорожного движения Юрьевецкого городского поселения. Основное мероприятие:
- Обеспечение безопасности дорожного движения.

	Цель (цели) программы
	1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования в   границах  Юрьевецкого городского    поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

2. Увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений.

3. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в  границах Юрьевецкого городского    поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

4. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, с повышением уровня ее безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения.

5. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2016 г. – 18278,1 тыс. руб.
в том числе:

-бюджет Юрьевецкого городского поселения

2016 г. – 18278,1 тыс. руб.
- областной бюджет:

2016 г. – 0,0 тыс. руб.

Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Содержание и ремонт автомобильных  дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения  Юрьевецкого городского поселения» разработана в соответствии с Уставом  Юрьевецкого городского поселения,  Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации» и полномочиями Юрьевецкого городского    поселения, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие. Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно: автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат; в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам; помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.
Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах. Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин.
Во-первых, ряд положительных результатов, таких, как повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте.
Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно спрогнозировать.
В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.
            Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;       - стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;
- экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;
- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба.

Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т. д.
В целом улучшение «дорожных условий» приводит к:
- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);
- повышению спроса на услуги дорожного сервиса;
- повышению транспортной доступности;
- снижению последствий стихийных бедствий;
- сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;
- улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).
            Протяженность автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании Юрьевецкое городское поселение составляет 91,2 км.
            Техническое состояние муниципальных автомобильных дорог можно расценивать как неудовлетворительное, что требует принятия программы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, в том числе дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним.
            Программа охватывает 2014 – 2016 годы и будет корректироваться по мере необходимости. Мероприятия по ремонту дорог направлены на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, приостановление их разрушения, улучшение социальных условий населения, снижения дорожно-транспортных происшествий.
Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере реализации Программы

	№п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2010
	2011
	2012
	2013

	1
	Площадь произведенного ремонта автомобильных дорог общего пользования
	м2
	1600
	1800
	2987
	3749

	2
	Площадь произведенного ремонта асфальтобетонного покрытия придомовых территорий
	м2
	0
	0
	2080
	2459

Цели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Целями Программы являются:
1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования в   границах Юрьевецкого городского    поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

2. Увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений.

3. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Юрьевецкого городского    поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

4. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, с повышением уровня ее безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения.

5. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования.
Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы

	№п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2015

(оценка)
	2016

	1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования
	м2
	4800
	5000

	2
	Ремонта асфальтобетонного покрытия придомовых территорий
	м2
	0
	0

	3
	Установка дорожных знаков
	шт.
	150
	100

	4
	Нанесение горизонтальной дорожной разметки
	км
	14
	14

	5
	Установка автобусных павильонов
	шт.
	2
	2

Описание ожидаемых результатов реализации Программы
Результатами реализации программы являются:

- создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения, снижение аварийности на дорогах;

- повышение пропускной способности автомобильных дорог города.

- повышение срока службы дорожного покрытия и увеличение межремонтных сроков за счет применения современных технологий при содержании и ремонте автомобильных дорог;

- сокращение текущих затрат на восстановление и мелкий ремонт.
Ресурсное обеспечение реализации Программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2016

	Программа, всего
	18278,1

	бюджетные ассигнования
	18278,1

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	18278,1

	Аналитические подпрограммы

	1
	Подпрограмма «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования в Юрьевецком городском поселении»
	17933,1

	бюджетные ассигнования
	17933,1

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	17933,1

	2
	Подпрограмма «Обеспечение безопасности дорожного движения Юрьевецкого городского поселения»
	345,0

	бюджетные ассигнования
	345,0

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	345,0

Приложение № 1
к Программе «Содержание и ремонт автомобильных дорог

общего пользования, обеспечение безопасности дорожного

 движения в Юрьевецком городском поселении»
ПОДПРОГРАММА

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования в Юрьевецком городском поселении»

	Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования в Юрьевецком городском поселении

	Срок реализации подпрограммы
	2016 год

	Перечень основных мероприятий
	Содержание автомобильных дорог общего пользования.

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, в лице отдела городского хозяйства

	Цель (цели) подпрограммы
	- приведение автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее нормативное состояние;
- создание устойчивого проезда по автомобильным дорогам Юрьевецкого городского поселения Ивановской области.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2016 г. – 17933,1  тыс. руб.
в том числе:

- средства бюджета Юрьевецкого городского поселения:

2016 г. – 17933,1  тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
Реализация подпрограммы позволит:

- повышение обеспеченной скорости движения автомобилей и улучшение доступности автомобильных дорог общего пользования в границах Юрьевецкого городского поселения;

- повышение удобства и безопасности поездки, сокращение времени пребывания пассажиров в пути, снижение ущерба от воздействия автотранспорта на окружающую среду;

- стимулирование экономической активности хозяйствующих субъектов и населения Юрьевецкого городского поселения;

- повышение уровня инвестиционной привлекательности территории муниципального образования Юрьевецкое городское поселение Ивановской области.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Подпрограммы

	№п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2015

(оценка)
	2016

	1
	Установка дорожных знаков
	шт.
	150
	100

	2
	Нанесение горизонтальной дорожной разметки
	км
	14
	14

	3
	Установка автобусных павильонов
	шт.
	2
	2

Основные мероприятия Подпрограммы
Основным мероприятием Подпрограммы является содержание автомобильных дорог общего пользования.
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	Содержание автомобильных дорог общего пользования

	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	2016

	Стимулирование экономической активности хозяйствующих субъектов и населения Юрьевецкого городского поселения;

повышение уровня инвестиционной привлекательности муниципального образования
	снижение удобства и безопасности поездки, увеличение времени пребывания пассажиров в пути, наличие ущерба от воздействия автотранспорта на окружающую среду

	Влияет на следующие показатели:

1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования
2.Ремонт асфальтобетонного покрытия придомовых территорий

В целях реализации подпрограммы предусматривается проведение следующих мероприятии:
- Содержание автомобильных дорог общего пользования;

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования, в том числе: ремонт автомобильной стоянки и подъездных путей к автовокзалу город Юрьевец;

- Заготовка противогололедного материала;

- Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования за счет средств Дорожного фонда администрации Юрьевецкого городского поселения.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2016

	Подпрограмма, всего
	17933,1

	бюджетные ассигнования
	17933,1

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	17933,1

	1.
	Выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	9193,4

	бюджетные ассигнования

	9193,4

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения

	9193,4

	2.
	Выполнение ремонта автомобильных дорог общего пользования

в том числе:
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	5532,8

	- ремонт автомобильных дорог по автобусному маршруту г. Юрьевец

	5532,8

	бюджетные ассигнования

	5532,8

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения

	5532,8

	3.
	Выполнение мероприятий по заготовке противогололедных материалов
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	1500,5

	бюджетные ассигнования

	1500,5

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения

	1500,5

	4.
	Выполнение мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования за счет средств Дорожного фонда администрации Юрьевецкого городского поселения
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	1706,4

	бюджетные ассигнования

	1706,4

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения

	1706,4

Приложение № 2
к Программе «Содержание и ремонт автомобильных дорог

общего пользования, обеспечение безопасности дорожного

 движения в Юрьевецком городском поселении»
ПОДПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Юрьевецком городском поселении»

	Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Обеспечение безопасности дорожного движения в Юрьевецком городском поселении

	Срок реализации подпрограммы
	2016 год

	Перечень основных мероприятий
	Обеспечение безопасности дорожного движения

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района, в лице отдела городского хозяйства

	Цель (цели) подпрограммы
	- повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах Юрьевецкого городского поселения

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2016 г. –345,0  тыс. руб.

в том числе:

- средства бюджета Юрьевецкого городского поселения:

2016 г. – 345,0  в  тыс. руб.

Ожидаемые  результаты реализации Подпрограммы
В ходе реализации подпрограммы ожидается:

- снижение уровня дорожно-транспортного травматизма.

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

- снижение уровня ущерба от дорожно-транспортных происшествий.
Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Подпрограммы

	№п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2012
	2013
(оценка)
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Установка дорожных знаков
	шт.
	25
	140
	60
	150
	100
	50

	2
	Нанесение горизонтальной дорожной разметки
	км
	12
	12
	14
	14
	14
	16

	3
	Установка автобусных павильонов
	шт.
	0
	4
	4
	2
	2
	2

Основные мероприятия Подпрограммы

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение безопасности дорожного движения.
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	Обеспечение безопасности дорожного движения.

	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	2016

	Снижение уровня ущерба от дорожно-транспортных происшествий.

	повышение уровня дорожно-транспортного травматизма;
увеличение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими
	Влияет на следующие показатели:

1. Установка дорожных знаков

2. Нанесение горизонтальной дорожной разметки

3. Установка автобусных павильонов

В целях реализации подпрограммы предусматривается проведение следующих мероприятии:
- Установка дорожных знаков;

- Нанесение горизонтальной дорожной разметки;

- Устройство объектов дорожного сервиса;

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2016

	Подпрограмма, всего
	345,0

	бюджетные ассигнования
	345,0

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения
	345,0

	1.
	Приобретение и установка дорожных знаков
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	75,0

	бюджетные ассигнования

	75,0

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения

	75,0

	2.
	Нанесение горизонтальной дорожной разметки
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	270,0

	бюджетные ассигнования

	270,0

	- бюджет Юрьевецкого городского поселения

	270,0

1
2